
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1515 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO ED 

INSTALLAZIONE IN CHIOSTRO DEL MUSEO CIVICO DELL'OPERA 
"TOTALLY IN LOVE" DI PIEKE BERGMANS_CIG:Z942507D3A - 
CIG:Z162507D95. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che gli strumenti di programmazione generale (DUP, PEG 2018/2020) in campo 
culturale prevedono la valorizzazione del genius loci, tramite incontri, convegni, attività espositive 
delle opere, del pensiero degli artisti e delle eccellenze del territorio ma anche delle tradizioni locali e 
della loro re-interpretazione sia in chiave contemporanea sia attraverso la ricerca, lo studio e la 
realizzazione di mostre e pubblicazioni; 

Dato atto che, come previsto negli atti di programmazione generali, nel 2018 il Museo Civico di 

Bassano, come già avvenuto negli anni precedenti (2016, 2017), continuerà ad ospitare in un angolo 

del chiostro di San Francesco in museo civico, opere d’arte contemporanee, con l’intento di rendere 

dinamico il confronto tra opere d’arte attuali e i maestri del passato; 

 

Considerato che a seguito di opportune scelte artistiche operate dalla direzione del museo si è deciso 

di installare presso il Chiostro del Museo Civico, un’opera d’arte contemporanea del maestro Pieke 

Bergmans dal titolo “Totally in Love”; 

 

Vista la proposta di Berengo Studio 1989 srl, sito in Fondamenta Vetrai 109/a – Venezia, che 

detiene i diritti sull’opera, che richiede un importo di € 500,00 (iva esclusa) per: il prestito dell’opera 

“Totally in Love” dell’artista Pieke Bergmans, trasporto dell’opera da Marghera a Bassano del 

Grappa e ritorno, allestimento e disallestimento della stessa, pervenuta a codesta Area e ritenuta 

congrua ed adeguata dalla direttrice dei musei civici di Bassano del Grappa dott.ssa Chiara Casarin 

responsabile dell’esecuzione del contratto;  

 
Evidenziato che l’art 63 del d.lgs 50/2017 e le linee guida n.8 ANAC ammettono la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, quando i lavori, le forniture o i servizi 

possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico in quanto trattasi di 

lavori, forniture e/o servizi di beni infungibili;    

 

Preso atto che per l’allestimento presso il chiostro del museo civico dell’opera “Totally in Love”, 

viste le dimensioni ed il peso dell’opera è necessario provvedere ad un basamento idoneo a garantire 

un ancoraggio stabile dell’opera senza compromettere lo stato di fatto del chiostro del museo e al 

contempo esteticamente non invasivo; 

 

Considerato opportuno, sentita anche l’esperienza e i consigli degli allestitori dello studio Berengo, 

ricorrere a una piastra in ferro abbastanza grande e pesante sulla quale ancorare l’opera “Totally in 

Love”; 

 



Viste le dimensioni ed il peso dell’opera suddetta ed effettuate delle considerazioni sul 

dimensionamento ed il peso della piastra da utilizzare come basamento nonché sulla sua 

movimentazione in funzione dell’allestimento, si è stabilito di ricorrere a due piastre grezze da mm 

1600x1200 spessore 10mm da accoppiare per un peso totale di circa Kg 305, soluzione ritenuta 

idonea dalla dott.ssa Chiara Casarin; 

 

Contattata a tal fine la ditta CLM di Moretto B. & C. snc di Bassano del Grappa per la realizzazione, 

trasporto e posa in opera in chiostro del museo civico di due piastre grezze accoppiate tra loro delle 

dimensioni suddette; 

 

Considerato che la ditta CLM di Moretto B. & C. snc di Bassano del Grappa, per il servizio 

suddetto, ossia realizzazione di due piastre in ferro grezze di dimensioni: 1600x1200 spessore 10mm 

opportunamente forate per permettere il loro accoppiamento, l’ancoraggio delle due basi dell’opera 

“Totally un Love” e il passaggio di due cavi elettrici per l’alimentazione delle lampade presenti 

nell’opera, trasporto e posa in opera nel chiostro del museo civico, ha proposto un preventivo di 

spesa, nostro protocollo n.66111/2018, di € 653,50 (iva esclusa) pari ad € 797,27 (iva compresa);  

 

Considerato tale importo congruo dopo aver verificato su internet: il peso delle piastre di ferro 

rapportate alle dimensioni ed il prezzo praticato al chilo, nonché sul monte ore (5 ore totali per il 

lavoro di 4 persone) per il trasporto e la posa in opera sul chiostro del museo civico delle due piastre 

accoppiate;       

 

Dato atto che alla luce del principio di rotazione, a tale ditta, non sono stati affidati precedenti 

appalti; 

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208, la quale all’art. 28 comma 8 pone un limite minimo di 
1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 
MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 1.000 euro le amministrazioni possano 
svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

Viste le linee guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con 
delibera ANAC  numero 206 del 01 marzo 2018; 
 
Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alle due ditte succitate, dichiarazioni  
acquisite on line in data 24/09/2018 (durc inail n.13238533 ditta Berengo Studio 1989 Srl e durc inail 
n.13238593 ditta CLM di Moretto B. & C. snc ); 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizione in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI;  

 

Viste 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2019;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13 giugno 2017 con la quale è stata 

approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 32 dell’8 giugno 2017; 



- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

 D E T E R M I NA 

 

 

1. di richiamare ed approvare le motivazioni in premessa descritte; 

 

2. di affidare allo studio Berengo, il servizio di trasporto in andata e ritorno e di 

allestimento/disallestimento dell’opera  “Totally in Love” di Pieke Bergmans a fronte di un 

corrispettivo di € 500,00 (iva esclusa) pari ad € 610,00 (iva compresa);  

 

3. di impegnare a favore di Berengo Studio 1989 srl – Fondamenta Vetrai 109/a, 30141 

Murano, Venezia, l’importo di € 500,00 (iva esclusa) pari ad € 610,00 (iva compresa) 

imputando detta somma al bilancio 2018 - capitolo 800054 (dlgs 118/2011 – missione 5, 

programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103) CIG: Z942507D3A; 

 

4. di affidare alla ditta CLM di Moretto B. & C. snc di Bassano del Grappa P.Iva 00228820247 

la realizzazione di due piastre in ferro grezze di dimensioni: 1600x1200 spessore 10mm 

opportunamente forate per permettere il loro accoppiamento, l’ancoraggio delle due basi 

dell’opera “Totally un Love” e il passaggio di due cavi elettrici per l’alimentazione delle 

lampade presenti nell’opera, trasporto e posa in opera nel chiostro del museo civico a fronte 

di un corrispettivo di € 653,50 (iva esclusa) pari ad € 797,27 (iva compresa);  

 

5. di impegnare a favore della ditta CLM di Moretto B. & C. snc di Bassano del Grappa P.Iva 

00228820247 l’importo di € 653,50 (iva esclusa) pari ad € 797,27 (iva compresa) imputando 

detta somma al bilancio 2018 - capitolo 800054 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 02, 

titolo 1, macro aggregato 0103) CIG: Z162507D95; 

 

6. di nominare la dott.ssa Chiara Casarin responsabile dell’esecuzione di questo contratto; 

 

7. di indicare, per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 



 
 
 

 

Berengo Studio 1989 srl 

 
 
CLM di Moretto B. & C. snc 
 

 

CIG Z942507D3A Z162507D95 

Finalità da perseguire 

Installazione presso il 

chiostro del museo civico di 

un’opera d’arte 

contemporanea. 

Permettere l’installazione dell’opera d’arte 

“Totally in Love” creando un punto di 

ancoraggio senza intaccare lo stato attuale 

del chiostro del museo civico. 

Oggetto del contratto 

Servizio di trasporto in 

andata e ritorno e di 

allestimento/disallestimento 

dell’opera “Totally in Love”. 

Realizzazione di due piastre in ferro 

grezze di dimensioni: 1600x1200 spessore 

10mm opportunamente forate per 

permettere il loro accoppiamento, 

l’ancoraggio delle due basi dell’opera 

“Totally un Love” e il passaggio di due 

cavi elettrici per l’alimentazione delle 

lampade presenti nell’opera, trasporto e 

posa in opera nel chiostro del museo 

civico 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 36 comma 2 del 

D. Lgs 50/2016 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 

36 comma 2 del D. Lgs 50/2016 

Forma del contratto 

Perfezionamento tramite 

scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del 

commercio. 

Perfezionamento tramite scambio di 

corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio. 

 

8. di dare atto che le succitate obbligazioni saranno esigibili nel corso del 2018; 

 

9. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

delle regolarità qualitative e quantitative delle forniture da parte dell’incaricato. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2549_2018 
U 2550_2018 

 
  



 
. 
 
. 
 


